Christi fidem
anno 621 præ-
dicat,

E
anno se-
quenti, cum u-
sicario rex
Eduinum fere-
suisset occisus,

filiam ejus
baptizat,

A ipso venerabili viro Paulino rationem fidei ediscere, et cum suis primatibus, quos sapientiores noverat, curavit conferre, quid de his agendum arbitrarentur. Sed et ipse, cum esset vir natura sagacissimus, saepe diu solus residens, ore quidem ticto, sed in intimis cordis multa secum colloquens, quid sibi esset faciendum, quae religio servanda, tractabat.

*Edwinumque,
ut votum,*

** adde Oriens-
talem*

6 Quo tempore exhortatorias ad fidem litteras a Pontifice Sedis Apostolicae Bonifacio accepit Eduinus *l.* Sed oraculum celeste, quod Eduino quondam exulant apud Redualdum regem Anglorum* pietas divina revelare dignata est, non minimum ac suscipienda vel intelligenda doctrinæ monita salutaris, sensum juvit illius. Cum ergo videret Paulinus, difficulter posse sublimitatem animi regalis ad humilitatem via salutaris, et suspiciendum mysterium vivificæ Crucis inclinari, ac pro salute illius et simul et gentis, cui præterat, et verbo exhortationis apud homines, et apud divinam pietatem verbo depreciationis ageret: tandem, ut verosimile videtur, didicit in spiritu, quod vel quale esset B. oraculum, regi quondam cælitus ostensum. Nec exinde distulit, quin continuo regem admonebat, explore votum, quod in oraculo sibi exhibito se facturum promiserat, si temporis illius ærumnus exemptus, ad regni fastigia perveniret. Erat autem oraculum hujusmodi.

*quod olim vita
pericolo expo-
situs*

7 Cum, persequente illum Edelfrido *m.* qui ante eum regnavit, per diversa occultus loca vel multo annorum tempore profugus vagaretur, tandem venit ad regem Redualdum, obsecrans, ut vitam suam a tanti persecutoris insidiis tutando servaret. Qui, libenter eum suscipiens, promisit, se, quæ petebat, esse facturum. At postquam Edelfredus in hac eum provincia apparuisse et apud regem illius familiariter cum sociis habitare cognovit, misit nuncios, qui Redualdo pecuniam multam pro necesse ejus offerrent; neque aliquid profecit. Misit secundo, misit tertio et copiosiora argenti dona offerens, et bellum illi, si contemneretur, incidens. Qui vel minus fractus vel corruptus muneribus, cessit deprecanti, et sive occidere se Eduinum, seu legatarii tradere promisit. Quod ubi fidelissimus quidam amicus illius animadvertisit, intravit cubiculum, quo dormire disponebat, (erat

C autem prima hora noctis) et evocatum foras, quid erga eum agere rex promisisset, edocuit, et insuper adjectit: Si ergo vis, hac ipsa hora educam te de hac provincia, et in ea loca te introducam, ubi nunquam te vel Redualdus vel Edelfridus invenire valeant. Qui ait: Gratias quidem ago benevolentiae tue, non tamen hoc facere possum, quod suggestis, ut pactum, quod cum tanto rege inii, ipse primus irritum faciam, cum ille mihi nihil malum fecerit, nihil adhuc inimicitarum intulerit, quin potius, si moriturus sum, ille me magis, quam ignobilior quisquam morti tradat; quo enim nunc fugiam, qui per omnes Britanniae provincias, tot annorum temporumque curriculis vagabundus, hostium vitabam insidias?

*in visione sibi
oblata emis-
rat*

8 Abeunte igitur amico, remansit Eduinus solus foris, residensque mœstus ante palatum multis cœpit cogitationum astibus affici, quid ageret, quoque pedem verteret, nescius. Cumque diu tacitus mentis angoribus, et caco carperetur igne, vidit subito intempestæ noctis silentio appropinquantem sibi hominem vultus habitusque incogniti: quem videns ut ignotum

et inopinatum non parum expavit. At ille accedens, salutavit eum, et interrogavit, quare illa hora, ceteris quiescentibus et alto sopore pressis, solus ipse mœstus in lapide pervigil sederet. At ille vicissim sciscitabatur, quid ad eum pertineret, utrum ipse intus an foris noctem transigeret. Qui respondens ait: Ne me estimes tue mœstia et insomniorum et forinsecce ac solitaria sessionis causam nescire. Scio enim certissime, qui es, et quare mores, et quare ventura tibi in proximo mala formidas. Sed dico mihi, quid mercedis dare velles ei, qui his te meritoribus absolvat, et Redualdo suadeat, ut nec ipse tibi aliquid mali faciat, nec tuis te hostibus perimentum tradat? Qui cum se omnia, quæ posset, huic tali pro mercede beneficii daturum esse responderet, adjectit: Quod si etiam te regem futurum, extinctis hostibus, in veritate promittat, ita ut non solum omnes progenitores tuos, sed et omnes, qui ante reges in gente Anglorum fuerunt, potestate transcendas? At Eduinus, constantior interrogando factus, non dubitabat promittere, quin ei, qui tanta sibi beneficia donaret, dignis ipse gratiarum actionibus responderet. Tum ille tertio: Si autem, inquit, is, qui tibi tanta aliqua dona veraciter adventura prædixerit, etiam consilium tibi tuae salutis ac vitæ melius atque utilius, quam aliquis de tuis parentibus aut cognatis unquam audivit, ostendere poterit, num ei obtemperare et monita ejus salutaria suscipere consentis? Nec distulit Eduinus, quin continuo polliciceretur, se in omnibus securum doctrinam illius, qui se tot ac tantis calamitatibus creptum ad regni apicem proveheret. Quo accepto responso, confessum is, qui loquebatur cum eo, imposuit dexteram suam capitis ejus dicens: Cum ergo tibi signum hoc advenerit, memento hujus temporis ac loquelæ nostræ, et ea, quæ promittis, tunc adimplere ne differas. Et his dictis, ut fertur, repente dispergit, ut intelligeret, non hominem esse, qui sibi apparisset, sed spiritum. Et cum regius juvenis solus adhuc ibidem sederet, gavisus quidem de collata sibi pia ac benigna consolatione, sed multum sollicitus, ac mente sedula cogitans, quis esset ille, vel unde veniret, qui hæc sibi loqueretur.

F
*solvareque
differebat,*

9 Venit autem prefatis amicus illius, latoque vultu salutans eum: Surge, inquit, intra: et sopitis ac relictis curarum anxietatibus, quieti membra simul et animum compone: quia mutatum est cor regis, nec tibi aliquid mali manere, sed fidem, potius pollicitam servare disponit. Postquam enim cogitationem suam, de qua tibi ante dixi, reginæ in secreto revelavit, revocavit eum ab illa intentione, admonens, quia nulla ratione conveniat tanto regi, amicum suum optimum in necessitate positum, auro vendere, neque fidem suam, quæ omnibus ornamenti preciosior est, amore peccuniae perdere. Quid plura? Fecit rex, ut dictum est, nec solum exulem nuncis hostilibus non tradidit, sed etiam eum, ut in regnum perveniret, adjuvit. Nam mox redeuntibus domum nuncis, exercitum ad debellandum Edelfridum collegit copiosum: eumque sibi occurrentem eum exercitu multum impari, (non enim dedebar illi spatium, quo totum suum congregaret, atque adunaret exercitum) occidit in finibus gentis Merciorum *n.*, ad Orientalem plagam a mnis, qui vocatur Idle *o.* In quo certamine et filius

A. VENER. BEDA.

filius Redualdi, vocabulo Regenheri, occisus est. Ac sic Eduinus juxta oraculum, quod accepit, non tantum regis sibi infesti insidias vitavit, verum etiam eidem perempto in regni gloriam successit.

*sine mora
adimplat,
gravissimis
verbis impellit.*

10 Cum ergo, prædicante Paulino verbum Dei, rex credere differet, et per aliquod tempus, ut diximus, horis competentibus solitarius sederet, et quid agendum sibi esset, quæve religio sequenda, sedulus secum ipse scrutari consuesset, ingrediens ad eum quodam die Vir Dei, imposuit dexteram capitl ejus, et, an hoc signum cognosceret, requisivit. Qui, cum tremens ad pedes ejus procidere vellet, levavit eum, et quasi familiari voce affatus: Ecce, inquit, hostium manus, quos timuisti, Domino donante, evasisti. Ecce regnum, quod desiderasti, ipso largiente, perceperisti. Memento, ut tertium, quod promisi, facere non differas, suscipiendo fidem ejus et præcepta servando, qui te a temporalibus adversis eripuit et temporalis regni honore sublimavit. Et si deinceps voluntati ejus, quam per me tibi prædicat, obsecundare volueris, etiam a perpetuis malorum tormentis te liberans, aeterni secum regni in calis faciet, esse partipem.

ANNOTATA.

a Hæc verba, que frustra apud Bedam quæsieris, sunt Laurentii Surii.

b Haec insulae, ut habet Beda lib. 2, cap. 5, sitæ sunt inter Hiberniam et Britanniam.

c Legendum, ut Beda habet, familiarum; hic autem, ut sepe alias, per vocabulum familiæ significatur terra portio, familiæ unius alendæ sufficiens. Adi in medie et insinæ Latinitatis Glossario Cangium.

d De Edelburgæ seu melius Ethelburgo cultu, quæ post mortem S. Edicini regis (is die XII Octobris colitur) conjugis sui vidua in monasterio Lyming in Cantio, non procul a mari et portu Dubrensi sito, ubi sancte mortua et sepulta est, religiosum habitum induit, de hujus cultu, inquam, argumenta, quibus stabiliri possit, sat solida non reperiuntur, ut videtur est in Operis nostri tom. 3 Septembri pag. 208.

e De S. Edelberto seu potius Ethelberto, Cantianorum et Anglo-Saxonum rege, actum est in Operi nostro ad XXIV Februarii diem, quo ab Ecclesiæ colitur.

f De Eadbaldo, filio S. Ethelberti regis, agit Beda lib. 2, cap. 6.

g S. Justus, Cantuariensis seu Doroveriensis ecclesiæ quartus archiepiscopus, x Novembris colitur.

h Epist. 2 ad Corinthios cap. xi, v. 2.

i Epist. 2 ad Corinthios cap. iv, v. 4.

k Doroventio seu Dorventio, Anglis Derwent, fluvius est in parte regionis Eboracen sis Orientali, qui, ut dicit Cambdenus, imbris auctus, et quasi irritatus, vicinis partibus superinfunditur et in Ousam prosilit, sicque fremens in Humbrum astuarium aquas invehit suas.

l Idem Pontifex, ut Beda Hist. Gentis Anglorum lib. 2, cap. xi docet, ad Ethelburgam, Edicini regis conjugem, alias etiam litteras misit, quibus eam, ut maritum suum ad fidem adducere conaretur, est hortatus.

m Edelfridus seu, ut volunt alii, Ethelfredus nonus Nordumbrorum regnum tenuit.

n Mercia regnum vulgo Middlelengle, id D est, media Anglia, olim complectebatur, ut refert Cambdenus, illam Anglia partem, ubi nunc sunt sequentes provinciae: Glocestria, Wigornia, Herefordia, Warewicus, Oxenfor dia, Cestria, Salopia et Straffordia.

o Hujus nominis fluvium huc usque in Mappis geographicis reperire non potui; unde, hic male nominatum esse hoc flumen, existimo.

CAPUT II.

Edwinus rex baptizatus templum, in quo plures sacro fonte a Paulino lustrantur, exstruit: Sanctus, Carpualdo rege ad fidem converso, Christum Lincolnien sibus prædicat. Sancti effigies. E

Q uibus auditis, rex, suspicere quidem se fidem, quam docebat, et velle et debere, respondebat; verum adhuc cum amicis, principibus et consiliariis suis sese de hoc collatrum esse dicebat, ut, si et illi eadem cum eo sentire vellent, omnes pariter in fonte vite Christo consecrarentur. Et, annunte Paulino, fecit, ut dixerat. Habito enim cum sapientibus consilio, sciscitabatur ab omnibus, qualis sibi doctrina hæc eatenus inaudita et novus divinitatis, qui prædicabatur, cultus videretur. Cui primus pontificem ipsius Coifi continuo respondit: Tu, vide, rex, quale sit hoc, quod nobis prædicatur: ego tibi verissime, quod certum didici, profiteor, quia nihil omnino virtutis habet, nihil utilitatis religio illa, quam hucusque temuimus. Nullus enim tuorum studiosius quam ego culture deorum nostrorum se subdividit, et nihilominus multi sunt, qui ampliore a te beneficia, quam ego, et majores accipiunt dignitates, magisque prosperantur in omnibus, quæ agenda vel acquirenda disponunt. Si autem dii aliquid valerent, me potius juvare vellet, qui illi impensis servire curavi. Unde restat, ut, si ea, qua nunc nobis nova prædicantur, meliora et fortiora, habita examinatione, perspexeris, absque ullo cunctamine suspicere illa festinemus. Cujus suasioni verbisque prudentibus aliis optimatum tribuens assensum, continuo subdidit.